
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33494  47Quinta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2017

PORTARIA
.

Portaria nº 761/2017-CGP/SUSIPE            Belém, 08 de 
novembro de 2017
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário em 
Exercício, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 717/2017-CGP/SUSIPE, de 
06/10/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33475 
de 09/10/2017, referente ao Processo nº 4236/2017-CGP/
SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em Exercício.

Protocolo: 245929
PORTARIA Nº 1.086/2017 - GAB/SUSIPE
Belém/PA, 06 de novembro de 2017.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei.
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.666/93, datada de 21 
de junho de 1993;
CONSIDERANDO as diretrizes de Gestão Pública do Governo 
do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear a Comissão Especial de Licitação, a qual 
será responsável por todos os atos necessários ao processo 
da Concorrência Pública nº 007/2017-SUSIPE, que tem como 
objeto a execução da obra para a CONSTRUÇÃO DA CADEIA 
PÚBLICA DE PARAUAPEBAS 306 VAGAS, mediante o regime de 
empreitada por preço global, sob a égide das Leis nº 8.666 de 
21 de junho de 1993.
Art. 2º. Ficam designados os seguintes servidores para compor 
a Comissão Permanente de Licitação e suas respectivas funções, 
quais sejam:
Alan Ailton da Silva Guimarães, Diretor, Matrícula 5673720, 
Função: Presidente da Comissão Especial de Licitação. 
Hudson Ney Amazonas de Menezes, Assistente Administrativo, 
Matrícula 58996001, Função: Membro da Comissão Especial de 
Licitação.
III. Olivana da Conceição Alves e Silva, Técnico em 
Administração e Finanças, Matrícula 57201352, Função: Membro 
da Comissão Especial de Licitação.
Renata Sicsu de Paula, CAU A101019-0 (Arquiteta), Matrícula 
5903770, Função: Membro da Equipe Técnica da Comissão 
Especial de Licitação.
Paulo Rogério Campos da Costa, CREA-PA 14863-D 
(Engenheiro Elétrico), Matrícula 5888644, Função: Membro da 
Equipe Técnica da Comissão Especial de Licitação.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
assinatura, revogando-se todas as disposições em contrário.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 245915

DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 1092/2017-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 08 

DE NOVEMBRO DE 2017.
EXCLUIR DA PORTARIA Nº 733/2017 - GAB/SUSIPE DE 
14/08/2017, publicada no DOE nº 33439, de 17/08/2017, 
OLTEMAR ROBERTO DOS SANTOS, matrícula 5909016, da Função 
Gratifi cada de Supervisão de Equipe Penitenciária – FGEP, com 
lotação na Central de Triagem Metropolitana III, a contar de 31 
de outubro de  2017.
DESIGNAR PEDRO PETRONIO OTONI OLIVEIRA, matrícula 
5725593, para exercer a referida função na Unidade Penal, a 
contar de 01 de novembro de 2017. 
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 246423
DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 1094/2017-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 08 
DE NOVEMBRO DE 2017.

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 430/2017 - GAB/SUSIPE DE 
02/06/2017, publicada no DOE nº 33390, de 07/06/2017, DIOGO 
JOSÉ VILHENA DE ARAÚJO, matrícula 5927538, da Função 
Gratifi cada de Serviços Técnicos Penitenciários de Manutenção 
Predial- FGSP, com lotação no Centro de Recuperação Agrícola 
Silvio Hall de Moura, a contar de 31 de outubro de 2017.
DESIGNAR EDVALDO SILVA AZUELOS, matrícula 57207478, para 
exercer a referida função na Unidade Penal, a contar de 01 de 
novembro de 2017. 
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 246457

DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 1090/2017-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 08 

DE NOVEMBRO DE 2017.
DESIGNAR o servidor SIDINEI DA SILVA LOPES matrícula 
funcional nº 54187550, para responder pela Função Gratifi cada 
de Supervisor de Equipe Penitenciária- FGEP- com lotação no 
Centro de Recuperação Regional de Itaituba, no período de 02 
a 31de outubro de 2017, em substituição ao titular HENIAS 
BATISTA COELHO, matrícula funcional nº 5741661, que estará 
em gozo de férias regulamentares.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 246408
PORTARIA Nº 4881/2017-DGP/SUSIPE, DE 06/11/17 

Nome: RISOLETE GESTA FARIAS
Assunto: Residual de Férias (29 dias)
Período: 01/11/17 a 29/11/17
Exercício: 2017

Protocolo: 245926
PORTARIA Nº 4882/2017-DGP/SUSIPE, DE 06/11/17 

Nome: RILDER JOSE BRANCHES LAVOR
Assunto: Residual de Férias (29 dias)
Período: 01/11/17 a 29/11/17
Exercício: 2017

Protocolo: 245927
DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 1089/2017-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 07 
DE NOVEMBRO DE 2017

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 362/2017 - GAB/SUSIPE de 
09/05/2017, publicada no DOE nº 33371, de 11/05/2017, 
EVERALDO BATISTA DE SOUSA, matrícula 5927296, da Função 
Gratifi cada de Serviços Técnicos Penitenciários de Manutenção 
Predial- FGSP, com lotação na Central de Triagem Masculina de 
Santarém, a contar de 31 de outubro de 2017.
DESIGNAR ALTAIR ANDRADE DE BRITO, matrícula 5924339, 
para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 01 
de novembro de 2017.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 245931
DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 1088/2017-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 07 
DE NOVEMBRO DE 2017.

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 332/2017 - GAB/SUSIPE DE 
27/04/2017, publicada no DOE nº 33364, de 02/05/2017, ILDA 
BANDEIRA BARROS NETA, matrícula 57174338, da Função 
Gratifi cada de Serviços Técnicos Penitenciários de Controle 
de Prontuário- FGSP, com lotação no Centro de Recuperação 
Agrícola Mariano Antunes, a contar de 24 de outubro de 2017.
DESIGNAR FELIPE DE ALMEIDA GUIMARÃES, matrícula 7565252, 
para exercer a referida função na Unidade Penal, a contar de 25 
de outubro de 2017. 
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 245909
Portaria N° 1001/2017 – GAB/ SUSIPE
Belém, PA, 13 de outubro de 2017.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
    RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor GERSON HAROLDO NOBRE 
BARBOSA, matrícula nº 57211842 como fi scal titular e o 
servidor RENATO FERREIRA BARBOSA, matrícula nº 5917282 
como fi scal suplente, do Contrato Administrativo nº 090/2017/
SUSIPE, celebrado entre a empresa POSITIVO INFORMÁTICA 
S/A e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará – SUSIPE, cujo objeto é a Aquisição de ativos de TI.
Paragrafo único: São atribuições do fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
    Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com 
o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até 
a vigência fi nal do referido instrumento.           
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL. QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 245913

PORTARIA Nº 1087/2017-GAB/SUSIPE              
Dispõe sobre a capacitação de servidores da Superintendência 
do Sistema Penitenciário, quanto as práticas realizadas nas 
áreas de segurança e tratamento penal.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no inciso II do art. 2 da Lei Estadual 
n° 8.322, de 14 de dezembro de 2015, que dispõe sobre a 
reestruturação da Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará.

CONSIDERANDO a necessidade de oferecer capacitação 
continuada aos servidores desta SUSIPE, visando aprimorar 
e atualizar os conhecimentos concernentes à sua conduta na 
prestação do serviço público, bem como das consequências dos 
atos ilícitos cometidos no exercício da função ou em decorrência 
da mesma  
RESOLVE:
Art. 1º AUTORIZAR a formação da 9ª turma para o Curso de 
Comportamento de Autoproteção para Servidores Penitenciários 
da Região Metropolitana de Belém, a ser realizado pela Escola 
de Administração Penitenciária – EAP, conforme discriminação 
abaixo:
Período: 10 de Novembro de 2017.
Horário: 08h30 às 16h20.
Local: EAP – IESP (Marituba)
Art. 2º CONVOCAR os servidores, abaixo relacionados, para 
compor a Turma IX do curso de Comportamento de Autoproteção 
para Servidores Penitenciários da Região Metropolitana de 
Belém:
NGME:
MARINALDO SILVA SANTANA- AGENTE PRISIONAL
MANOEL MARIA CARDOSO CHAGAS-AGENTE PRISIONAL
CT-MARAMBAIA:
FERNANDO VINICIUS MOIA DOS SANTOS- AGENTE PRISIONAL
GUILHERME JUNIOR DE MELO CONCEIÇÃO- AGENTE 
PRISIONAL
CT-CIDADE NOVA:
GUSTAVO DE SÁ FRANCO- AGENTE PRISIONAL
LUIZ ALBERTO ALVES NEGRÃO - AGENTE PRISIONAL
CRCO:
ANTONIO DOMINGOS DA COSTA CARDOSO -AGENTE 
PRISIONAL
GILBERTO LUIZ DE SOUZA RODRIGUES- AGENTE PRISIONAL
CT-CREMAÇÃO:
FRANCISCO JAIME DA SILVA AZEVEDO- AGENTE PRISIONAL
KLEBER DA SILVA SOUZA PINTO-AGENTE PRISIONAL
CTM-I:
CLAUDIA ANTONIA DOS SANTOS BARROS- AGENTE PRISIONAL
JUVENCIO DE SOUZA SAMPAIO-AGENTE PRISIONAL
CTM-II:
LAURA SIMONE DO ROSÁRIO CARDOSO –AGENTE PRISIONAL
SHEILA REGINA BENTES MOREIRA DIAS-AGENTE PRISIONAL
CPPB:
EDNA MAGNO CORREA-AGENTE PRISIONAL
GERCILENE SILVA DA SILVA-AGENTE PRISIONAL
CRF:
CARLOS AUGUSTO VOGADO ABADESSA FILHO-AGENTE 
PRISIONAL
FERNANDO FARLEY DE OLIVEIRA-AGENTE PRISIONAL
CDPI:
MARCIO WANDER LIMA DE SOUZA-AGENTE PRISIONAL
MÓISES LUCIDES CARVALHO BARBOSA-AGENTE PRISIONAL
CRC:
ALTHIERES BARBOSA DE SOUZA- AGENTE PRISIONAL
JULIO JOSE ARAÚJO-AGENTE PRISIONAL
CRPP-I:
ALFEU MELO COELHO- AGENTE PRISIONAL
RILDER JOSÉ BARNCHES-AGENTE PRISIONAL
CRPP-II:
FRANCISCO PACHECO LADISLAU- AGENTE PRISIONAL
JOSÉ VICENTE GAMA DE AZEVEDO-AGENTE PRISIONAL
CRPP-III:
JAILTON ROLIN DOS SANTOS- AGENTE PRISIONAL
RAFAEL BAIÃO REIMÃO-AGENTE PRISIONAL
HGP:
DAVI FERREIRA NASCIMENTO- AGENTE PRISIONAL
GLAUCINETE ALVES DO PATROCÍNIO-AGENTE PRISIONAL
PEM-I:
ALESSANDRO CRISTYAN SOUSA DO NASCIMENTO- AGENTE 
PRISIONAL
ELZIMAR MORAES LISBOA-AGENTE PRISIONAL
PEM-II:
IVAN DE OLIVEIRA FERNANDES- AGENTE PRISIONAL
ORIVALDO SANTOS LEITE- AGENTE PRISIONAL                        
PEM-III: 
KELY CARVALHO VASCONCELOS- AGENTE PRISIONAL
MARIA EDIR DA SILVA LEAL- AGENTE PRISIONAL
CRMO:
MARCELO DE JESUS PORTILHO FERREIRAAGENTE PRISIONAL
CPASI:
CARMEN LUCIA BELUCIO DINIZ-AGENTE PRISIONAL
ELAINE LOBO GONÇALVES DE OLIVEIRA-AGENTE PRISIONAL
CRCAN:
CLEBER MOREIRA DA COSTA- AGENTE PRISIONAL
EDNA MARIA DE AZEVEDO VILHENA-AGENTE PRISIONAL
CTM-IV:
DANIEL PIRES DE OLIVEIRA-AGENTE PRISIONAL
JUCILENO GOMES BARATA- AGENTE PRISIONAL 
PÓRTICO:
ELIAS DA SILVA CATANHEDE- AGENTE PRISIONAL
MARIA SANDOVINA BARBOSA MENDES- AGENTE PRISIONAL


